
COMUNE DI RIBERA

Ubero Consorzio comunale di Agrigento
:|e:|c9|ei|e9|c9|B3|e4t

Servizio Segreteria Generale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL 2 C lòi

Oggetto: Impegno dì spesa e contestuale liquidazione della somma di €

3.498,34 per il pagamento quota associativa airANCI-anno 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno del mese di febbraio nella residenza
Municipale il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1" SETTORE

Premesso che il Comune di Ribera è associato all'ANCl - Associazione Nazionale Comuni

d'Italia;

Che l'Agenzia delle Entrate-Riscossione con avviso n. 012830L024000004437 del
03/01/2024 la cui scadenza è il 31/03/2024, pervenuto all'ufficio protocollo n. 2671 in data
09/02/2024, comunica a questo Ente che l'importo da pagare per la quota associativa
all'ANCl, relativamente all'anno 2024, è pari ad € 3.498.34;

Ritenuto opportuno confermare l'adesione all'ANCl per l'anno 2024;

Vista la deliberazione di C. C. n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 26/01/2024 di approvazione del
PEG 2023/2025;

Preso atto che con D.M. del 22.12.2023 è stato stabilito che il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione per l'anno 2024/2026 è differito al 15.03.2024 e che, pertanto,
essendo autorizzato l'esercizio provvisorio l'Ente è autorizzato ad impegnare mensilmente
spese nei limiti di dodicesimi dello stanziamento previsto nel bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente con l'esclusione delle spese;
a) tassativamente regolate dalla legge:
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;



Visto li D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

DETERMINA

1. di rinnovare, per l'anno 2024, l'adesione all'Associazione Nazionale Comuni d'Italia;

2. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,
la somma di seguito indicata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 3.498,34 1 2 1 10120502/1 2024

3. Di liquidare l'importo di € 3.498,34 all'Agenzia delle Entrate-Riscossione secondo le
modalità indicate nell'avviso n. 012830L024000004437 del 03/01/2024, allegato al presente
provvedimento;
4. Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa esclusa
dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed

ii.;

5. Di far presente che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei
dodicesimi, in quanto trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
6. Di dare atto :

► che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente
Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
► che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo
riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che, pertanto, verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore finanziario;
7. Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge
102/2009 e dell'art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi
stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;



, 8. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle
norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che,
pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo
all'albo pretorio on line;
9. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche
ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Ufficio Segreteria
Generale Istr. Amm.vo Sergio Scaglione;
10. Di dare atto che,ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al
responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto dirigente competente ad
adottare il presente atto;
11. Di dare atto che il Responsabile della Posizione Organizzativa (unitamente al
responsabile del procedimento che ha predisposto la determinazione) prowederà
all'esecuzione della stessa;
12. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il
controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e la liquidazione.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Responsabile
del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Sergio Scaglione

'-7

Il Dirigente ad Interim del I ° Settore
Dott. Raffaele^,G^llo



vj

Comune di Rlbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Detenninazione ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione della somav^o.
di € 3.498,34 per il pagamento quota associativa all'ANCI-anno 2024.

PARERE DI REGOLARITÀ- CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva a norma dell'art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno:
Importo: € 3.498,34 * ̂
Missione: 1

Programma: 2
Titolo: 1

Capitolo/Articolo: 10120502/1
Esercizio : 2024

Ribera, lì

Dott. Raffaele Gallo

IL DIRIGENTÉ Dèl)<SETTOÌ?£ FINANZIARIO


